

## Radušās izredzes kopējai ārzemju bēgļu pārstāvībai

Baltijas centrālās komitejas kārtējo sēdi Augustdorfā vadīja igauņu centrālās komitejas prezidents R. Stockebijs; no lietuviešiem piedalījās J. Glemža, bet no latviešiem K. Ozoliņš. Sēdē pārrunāja iespējas aktivizēt Vācijā dzīvojošo ārzemju bēgļu centrālo pārstāvību sadarbību. Kā zināms, IRO darbības beigu posmā nodibinājās divas centrālās pārstāvības: Ārzemju bēgļu nacionālo komiteju centrālā padome un Ārzemju bēgļu centrālā savienība. Baltiešu pārstāvības pieteica savu līdzdarbību Bēgļu centrālā savienībā, taču ukraiņi tam neiegāja. Tagad ienākusi informācija, ka ukraiņi ir ar mieru savu nostāju grozīt, kādēļ radušās izredzes panākt apvienoanos vai nu vienas vai otras organizācijas ietvaros un līdz ar to saņemt tai paredzētos līdzekļus darbības izveidošanai. Baltiešu centrālo komiteju pārstāvji vienojās rast kontaktu ar poļu uc. tautību pārstāvībām, no savas puses sekmējot kopējas bēgļu organizācijas izveidošanu.

Pēdējos gados 14. jūnijā aizvesto piemiņas aktus gan plašākā mērogā, gan arī atsevišķās novietnēs baltieši rīkoja kopīgi. Liekas, šogad līdzekļu trūkuma dēļ no aizvesto piemiņai vērtīgiem plašākiem sarīkojumiem nāksies atturēties, taču sēdes dalībnieki atzina, ka atsevišķās novietnēs, kur vien tas iespējams, igauņiem, lietuvjiem un latviešiem sarīkojumi organizējami kopīgi.

Garākas pārrunas izraisīja jautājums par iespēju sagādāt pensijas

virsniekiem, kas pēdējā laikā cīnījies vācu armijas vai tai pakļautās nacionālās vienībās. Kā zināms, sarunas par šī jautājuma pozitīvu atrisinājumu ar Bonnas iestādēm uzsāktas jau pagājušā gadā, bet vienmēr vēl nav devušas vajadzīgos rezultātus, jo attiecīgie likumi paredz šī jautājuma izkārtojumu tikai Vācijas valstniekiem un vācu tautības pilsoņiem. Baltiešu centrālā komiteja tomēr ieskata, ka šī jautājuma kārtošana turpināma, jo virsniekiem, uzsākot kara gaitas, vācu valdība devusi solījumu tos tiesību ziņā visumā pielīdzināt vācu virsniekiem. Sakarā ar to, sēdes dalībnieki vienojās atkārtoti griezties ar iesniegumu Bonnā, līdz kamēr būs panākts pozitīvs izkārtojums.

Baltiešu centrālo komiteju sadarbības rezultātā savā laikā radās iespēja izdot kopēju informātīva rakstura periodisku rakstu krājumu Baltische Korrespondenz, ko rediģē Pāvils Klāns. Šis izdevums jau ir pieredzējis 4 numurus un redijis zināmu interesi vācu aprindās. Taču materiālo grūtību, kā arī līdzstrādnieku trūkuma dēļ pagaidām nolēma izdot vēl vienu numuru. Piezīmējams, ka lietuvji arī paši izdod līdzīgu izdevumu.

Sēdes beigās notika baltiešu pārstāvības prezidija maiņa: šogad prezidēs lietuvju centrālās komitejas priekšsēdis P. Zunde, igauņu pārstāvis veiks sekretāra, bet latviešu — ka-  
siņa pienākumus.

K. O.